第１５４回国立大学法人鹿屋体育大学教育研究評議会議事要旨

日  時 平成２９年６月２２日（木）１３時１５分～１４時４０分

場  所 事務局大会議室

出 席 者 松下、金久、石田、原田、荻田、瓜田、森（司）、竹下、前田（明）、吉重、
中村（夏）、山本、北村、前阪、安田、濱田（幸）、濱田（初）、金高、添嶋、
赤嶺、宮本、国重、鵜木、森（克）の各評議員

欠 席 者 山田（出張）、和田（出張）、の各評議員

陪 席 者 緒方監事、岩重監事
事務局 池ノ上、宮園、蔵田、有馬（規）、永松、東房の各課長、野村副課長

議  題
１．第１５３回議事要旨確認

資料１に基づき、原案どおり確認した。
出席者に誤りがあり修正 【山本、濱田（幸）の各委員が出席者に記載】

２．学長諮問
なし

３．学長報告
（１）全国体育スポーツ系大学協議会及び全国体育系大学学長・学部長総会について

学長から、５月２２日開催の全国体育スポーツ系大学協議会及び全国体育系大

学学長・学部長総会への出席報告があり、ＪＰＳＵスポーツトレーナー資格の取
組みや会議内容の報告があった。

（２）国立大学協会平成２９年度第１回通常総会について
学長から６月１４日開催の国立大学協会平成２９年度第１回通常総会への出

席報告があり、国立大学協会会長交代や会議内容について報告があった。

（３）国立大学法人学長・大学共同利用機関法人機構長等会議について
学長から６月１５日開催の国立大学法人学長・大学共同利用機関法人機構長会

議への出席報告があり、高大接続や大学入試改革等の会議内容の報告があった。

４．審議事項
（１）教員（スポーツ・武道実践科学系：講師）の昇任選考及び大学院体育学研究

科担当教員の認定について
学長から、本件の昇任選考等について諮れ、金高教員選考特別委員会委員長か

ら資料２－１～２に基づき、同委員会での選考経過の説明、金久研究科担当教員

審査特別委員会委員長から資料２－３、２－４に基づき、研究科担当認定につい

て説明の後、投票が行われ、投票の結果、小森大輔氏を講師に昇任及び研究科担

当教員として認定することが承認された。

（２）鹿屋体育大学学位細則の一部改正について
議題取下げ。

（３）平成２８事業年度に係る業務の実績に関する報告書（案）について
学長から、平成２８事業年度に係る業務の実績に関する報告書（案）について

諮れ、石田理事から、資料４－１～２に基づき、平成２８年度事業実績について

報告があり、審議の結果、原案どおり承認された。
なお、報告書（案）の（５）グローバル化 交流協定校への夏期休業期間等を

活用した１週間程度の短期研修の実施の記述に、平成２９年度から予算確保をす

る旨を追記修正することとなった。
また、報告書（案）の記述内容について、修正等がある場合には６月２７日ま

でに経営戦略課に申出るよう依頼があった。

（４）平成２９年度体育学部非常勤講師の任用計画について
学長から、平成２９年度体育学部非常勤講師の任用計画について諮れ、野村教

務課副課長から資料５に基づき、非常勤講師１名について説明があり、審議の結
果、原案どおり了承された。

（５）平成２９年度国際競技大会特別強化指定選手の選考について

学長から、平成２９年度国際競技大会特別強化指定選手の選考について諮れ、

瓜田学長補佐から資料６に基づき、特別強化指定選手６名（サッカー部１名、体
操競技部３名、柔道部１名、カヌー部１名）について説明があった後、委員から
「鹿屋体育大学国際競技大会特別強化指定選手の選考及び特別強化支援要項」の
申請資格について意見があり、種々意見交換がなされ、審議の結果、原案どおり
了承された。

なお、学長から支援要項について、競技力向上委員会において見直しを行うよ

う依頼があった。

（６）平成２９年度鹿屋体育大学学術共同研究員の受入れについて

学長から、平成２９年度鹿屋体育大学学術共同研究の受入れについて諮れ、宮

園学術図書情報課長から資料７に基づき、共同研究員１名について説明があり、
審議の結果、原案どおり了承された。

５．報告事項
（１）第２期中期目標期間の業務の実績に関する評価の結果について

石田理事から、資料８－１～５に基づき、第２期中期目標期間の業務の実績に

関する評価の結果について報告があった。
なお、学長から「教育に関する目標」項目で達成状況が「不十分」と評価され

た点について、改善協力の依頼があった。

（２）平成３０年度推薦入試学生募集要項について
野村教務課副課長から、資料９－１～２に基づき、平成３０年度推薦入試学生

募集要項について報告があった。

（３）平成３０年度特別入試（帰国子女・社会人）学生募集要項について
野村教務課副課長から、資料１０－１～４に基づき、平成３０年度特別入試（帰

国子女・社会人）学生募集要項について報告があった。

（４）平成３０年度私費外国人留学生入試学生募集要項について

野村教務課副課長から、資料１１－１～２に基づき、平成３０年度私費外国人

留学生入試学生募集要項について報告があった。

６．その他
（１）大学横断的かつ競技横断的総括組織（日本版ＮＣＡＡ）創設事業について

瓜田学長補佐から、資料１２に基づき、大学横断的かつ競技横断的総括組織（日

本版ＮＣＡＡ）創設事業について、本学も公募申請する旨の報告があった。